
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 110 del 20/10/2022                      1/3                                                                                                               

LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO DEL COMUNE DI 

SANT’ONOFRIO DI VIA RAFFAELE TETI – Ditta Gisa Costruzioni Civili e 

Industriali S.r.l. con sede in VIBO VALENTIA - Liquidazione anticipazione 30% 

dell’importo contrattuale - CUP: H24H17000010002 – LOTTO CIG: 8252089F41 

CUP: F25E17000110007   CIG: 7947565A1B 

 

  

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..  111100  DDEELL  2200//1100//22002222  

                                                                                                                                                                                                                                                                      

OGGETTO:                                 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7/2022 

 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 N. 267, la propria 

competenza ad adottare il presente provvedimento;  

VISTA  la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 18 del 26/07/2022, esecutiva con cui è stato 

approvato il Bilancio 2022/2024;  

PREMESSO: 

- Che il finanziamento di che trattasi è stato riconosciuto con DDG N. 5102 del 05/05/2016, a 

valere sui fondi di cui all’art. 2, comma 1 punto b) dell’OCDPC 293/2015;  

- Che con nota N. 193198 del 16 giugno 2016, la Regione CALABRIA – dipartimento 6 

infrastrutture LLPP –Mobilità, settore 2° ha comunicato a questo comune la concessione di un 

contributo pari a € 300.000,00 per il miglioramento sismico dell’edificio Comunale sito in Via 

Raffaele Teti;  

- Che, con propria delibera N. 29 del 15/09/2016 si è provveduto, allo scopo, a variare il 

programma delle opere pubbliche con l’inserimento, per l’annualità 2016 dei lavori di 

“Miglioramento sismico del Comune di SANT’ONOFRIO, Via Raffaele Teti” dell’importo di € 

300.000,00;  

- Che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020 è stata inserita, 

nell’anno 2018, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: LAVORI DI 

“MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO DI VIA 

RAFFAELE TETI”;  

PRESO ATTO che con delibera G. C. n. . 26 del 14/03/2019 è stato approvato il progetto esecutivo 

con quadro economico di spesa, contenuto nell'importo complessivo di € 268.800,00; 

DATO ATTO che la gara è stata pubblicata sul Me.PA con RdO n. 808421379B del 16/04/2020; 

VISTI e richiamati i verbali di gara in seduta pubblica N. 1 redatto in data 13/01/2021 e N. 2 redatto in 

data 18/01/2021;  

VISTO il verbale di gara in seduta riservata N. 1 redatto in data 13/01/2021; 

VISTO che per l’appalto in oggetto, per come risulta dai suddetti verbali, la Commissione 

Giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione a favore del fornitore ditta “Gisa Costruzioni Civili e 

Industriali S.r.l. con sede in VIBO VALENTIA Via Francesco Cilea n. 11 – 89900 VIBO VALENTIA 

Partita IVA 03133200794” punteggio attribuito 78,66 – ribasso temporale del 120gg – ribasso 

percentuale 5,16% sull’importo a base di gara di € 206.952,26 e quindi per l’importo di € 188.429,01 

oltre € 8.271,31 per oneri di sicurezza ed oltre iva; 

 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 110 del 20/10/2022                      1/3                                                                                                               

VISTO: 

- che la gara è stata finalizzata all'affidamento mediante gara aperta con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., 

della concessione dei “LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO DEL 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO DI VIA RAFFAELE TETI”, C.U.P. H24H17000010002; 

- la determina  a contrattare n. 26 del 09.03.2020 con la quale è stata indetta la gara per 

l'affidamento della concessione dei “LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO 

DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO DI VIA RAFFAELE TETI”, C.U.P. 

H24H17000010002” mediante gara aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. N. 50 del 18.04.2016, secondo le caratteristiche 

espressamente indicate negli allegati Atti di Gara; 

VISTO l’accreditamento da parte della Regione Calabria dell’acconto sul finanziamento citato in 

premessa; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 30 del 25.03.2021 di aggiudicazione 

definitiva dei lavori in oggetto alla ditta Gisa Costruzioni Civili e Industriali S.r.l. con sede in VIBO 

VALENTIA Via Francesco Cilea n. 11 – 89900 VIBO VALENTIA Partita IVA 03133200794; 

Accertato l’inizio dei lavori a seguito di verbale consegna lavori e successiva comunicazione via pec 

al 12/10/2022; 

Vista la richiesta effettuata dalla ditta aggiudicataria, Gisa Costruzioni Civili e Industriali S.r.l. con 

sede in VIBO VALENTIA Via Francesco Cilea n. 11 – 89900 VIBO VALENTIA Partita IVA 

03133200794, di anticipazione del 30% sull’importo contrattuale (giusto contratto Rep. n.02/2021), ai 

sensi dell’art.35, comma 18 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;   

Considerato che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di lavori pubblici e quanto previsto 

dal Capitolato Speciale d’Appalto, la ditta ha prodotto garanzia fideiussoria n. DR10003969 emessa 

dalla Società M.I.A. MUTUA Società di Mutuo Soccorso, a garanzia del 30% dell’importo 

contrattuale di € 57.235,31 oltre IVA;  

Vista la fattura emessa dalla ditta Gisa Costruzioni Civili e Industriali S.r.l. con sede in VIBO 

VALENTIA Via Francesco Cilea n. 11 – 89900 VIBO VALENTIA Partita IVA 03133200794, n. 

30/2022 del 14/10/2020 relativa all’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale; 

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione dell’acconto di € 62.181,57 (iva compresa) per come 

da fattura n. 30/2022 del 14/10/2022 emessa dalla ditta Gisa Costruzioni Civili e Industriali S.r.l. con 

sede in VIBO VALENTIA Via Francesco Cilea n. 11 – 89900 VIBO VALENTIA Partita IVA 

03133200794;  

Visti: 

- il D.L.vo n. 18.04.2016 n°50;  

- la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.;  

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000;  

- l’art. 2 della L.R. n. 23/98 di recepimento della L. n. 127/97;  

- la L. R. 23.12.2000, n. 30; 

D E T E R M I N A 

1) DI CONSIDERARE la premessa sopra indicata parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

2) DI LIQUIDARE dal Cap. PEG 2988, la somma complessiva di € 62.181,57, di cui € 

56.528,70 quale imponibile ed € 5.652,87 per IVA, in favore della ditta Gisa Costruzioni Civili 

e Industriali S.r.l. con sede in VIBO VALENTIA Via Francesco Cilea n. 11 – 89900 VIBO 

VALENTIA Partita IVA 03133200794, quale anticipazione del 30% sull’importo 

contrattualizzato per i lavori di “MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO DEL COMUNE 

DI SANT’ONOFRIO DI VIA RAFFAELE TETI”, per come da fattura n. 30/2022 del 

14/10/2020; 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 110 del 20/10/2022                      1/3                                                                                                               

3) DI IMPUTARE la spesa tramite finanziamento concesso dalla Regione Calabria, citato in 

premessa; 

4) DI DARE ATTO che il Codice CIG è il seguente: 8252089F41;  

5) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario i relativi atti di competenza;  

6) DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 

 va pubblicata all'Albo on line; 

 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 

 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
 

 
 
Pubblicazione all’Albo online del Comune 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 110 del 20/10/2022                      1/3                                                                                                               

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “LAVORI DI MIGLIORAMENTO 

SISMICO EDIFICIO DEL COMUNE DI SANT’ONOFRIO DI VIA RAFFAELE TETI – Ditta Gisa 

Costruzioni Civili e Industriali S.r.l. con sede in VIBO VALENTIA - Liquidazione anticipazione 30% 

dell’importo contrattuale - CUP: H24H17000010002 – LOTTO CIG: 8252089F41.” 

 

Sant’Onofrio, 20/10/2022 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: 

…………………………………………………………………………………………………… 

per le motivazioni sopra esposte;  

Data   20/10/2022                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                   Dott. Biagio Pronestì 

                                                                                                     .............................................................. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  Importo Intervento/Capitolo  

  € 62.181,57 2988  

 

                                                                                  Data   20/10/2022        

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 


